
   

03

Ano VII ● Nº 1748
Terça-feira, 09 de setembro de 2025

DECRETO Nº 3.056, 
DE 5 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais,
Considerando que o Poder Público Mu-
nicipal, visando atender as finalidades 
de edificações urbanísticas de interesse 
social, previstas no art. 7º do Decreto-Lei 
nº 271, de 28 de fevereiro de 1967 e nas 
normas legais municipais em vigor;
Considerando que o permissionário de 
uso não deu a destinação específica de 
construir uma casa residencial no lote, no 
prazo assinado, deixando de cumprir as 
normas legais aplicáveis; 
Considerando finalmente o parecer jurí-
dico exarado nos autos do processo ad-
ministrativo nº 6.105/2015, pugnando pelo 
cancelamento da Permissão de Uso ou-
torgada ao Sr. Rubens Machado de Melo;
DECRETA
Art. 1º Fica cancelada a relação jurí-
dica da Permissão de Uso datada de 
29/09/1992, nos termos do parecer jurídi-
co exarado nos autos do processo admi-
nistrativo nº 6.105/2015, referente ao Lote 
nº 25 da Quadra nº 185 do Loteamento 
Municipal, localizado na Rua Carlos La-
cerda, Boqueirão, 1º Distrito do Município 
de Saquarema, outorgada ao senhor Ru-
bens Machado de Melo.
Art. 2º Reverte-se ao Patrimônio Público 
Municipal o domínio útil do imóvel, sem 
que ao permissionário caiba qualquer di-
reito a indenização ou retenção de even-
tuais benfeitorias.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 5 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.063, 
DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE

Nomear Claudineia Lima dos Santos, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Manutenção e Acompanha-
mento de Obras da Educação, Símbolo 
CCE-12, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.064, 
DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gustavo Henrique Varela de Fa-
ria, para exercer o cargo comissionado de 
Diretor Assistente, Símbolo CCE-7, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Gabinete, 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.065, 
DE 9 DE SETEMBRO DE 2025 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Taynna Malta Paz Pina, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Atividade de Creche, Categoria 
A, na Creche Municipal Orminda da Rosa 
Nunes, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90070/2025 – UASG 985909
Objeto: Registro de Preço para eventual 
e futura aquisição de diversos materiais 
de consumo e permanentes para aten-
der os CRAS, CREAS e Abrigo Raio de 
Sol, conforme processo administrativo nº 
11.659/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 25/9/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 5 de setembro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO 
DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 16.781/2025
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo, confirmado através da emis-
são do parecer favorável da Assessoria 
Jurídica e ainda da análise conclusiva da 
Controladoria Geral do Município, a ine-
xigibilidade de licitação, para fins de ces-
são de cota de patrocínio para a realiza-
ção do evento “Select Series Saquarema 
2025”, entre os dias 12 a 14 de setembro 
de 2025, no Município de Saquarema/
RJ, em favor da empresa V3A Expomedia 
Marketing Promocional LTDA, CNPJ nº 
02.609.916/0001-79, situada na Rua Es-
tados Unidos, nº 96, Jardim América, São 
Paulo/SP. O valor total da cota de patrocí-
nio é de R$ 1.165.000,00, fundamentado 
no art. 74, da Lei Federal nº 14.133/2021 
e na Lei Municipal nº 2.467/2023. 
Saquarema, 5 de setembro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



Prédio desocupado no 
Centro do Rio é fechado
Medida ocorre um dia após confusão em protesto contra o despejo de famílias

REGINALDO PIMENTA

Acesso ao prédio na Avenida Venezuela, no Centro do Rio, é fechado após ação de desocupação

O 
acesso ao prédio de-
socupado na Avenida 
Venezuela, no Cen-
tro, foi fechado com 

tijolos na manhã de ontem. A 
medida ocorre um dia após 
uma confusão envolvendo de-
putados durante um protesto 
contra o despejo de famílias 
do local. O policiamento se-
guiu reforçado na região, com 
a presença de viaturas da PM e 
da Guarda Municipal.

A área possui prédios in-
terligados, com edifícios per-
tencentes à União. No entan-
to, a parte ocupada é de uma 
empresa privada, que des-
tinou o imóvel à prefeitura 
do Rio para a construção do 
Centro Cultural Rio-África.

O prédio que estava aban-
donado era ocupado por cer-
ca de 120 famílias sem-teto 
da Ocupação Luísa Mahin - 
Palestina Livre.

Durante a ação de deso-
cupação, que aconteceu no 
último domingo (7), policiais 
militares, agentes da Secreta-
ria de Ordem Pública (Seop) e 
da Guarda Municipal do Rio 
(GM-Rio) usaram gás de pi-
menta para dispersar os ocu-
pantes e manifestantes após 
um tumulto dentro do prédio.

Os deputados Professor Jo-
semar e Tarcísio Motta, am-
bos do PSOL, estiveram no 
local e acusaram os agentes 
de agressão. Eles afirmaram 
que defendiam os direitos das 
famílias quando foram abor-
dados e que o prédio pertence 

ram hospitalizadas, incluindo 
famílias, crianças e idosos.

Em nota, a prefeitura jus-
tificou que agentes da Secre-
taria Municipal de Ordem 
Pública (Seop) e da Guarda 
Municipal atuaram em apoio 
a uma ação da Polícia Militar 
para a retomada do imóvel 
sob tentativa de invasão.

Ainda de acordo com o 
órgão municipal, o terreno 
é privado, e será cedido à 
prefeitura para instalação 
do projeto Centro Cultural 
Rio-África. Questionada so-
bre o que será feito com as 
famílias desalojadas, a pre-
feitura não respondeu. O es-
paço segue aberto.

Fato aconteceu pela primeira vez em 
toda a série histórica, iniciada em 2003

Niterói não registra 
homicídios em agosto

CLÁUDIO FERNANDES / PREFEITURA DE NITERÓI

Dados são do Observatório de Segurança Pública de Niterói (OspNit)

A cidade de Niterói, na 
Região Metropolitana, 
não registrou nenhuma 
vítima de homicídio, la-
trocínio ou morte violen-
ta no mês de agosto deste 
ano. O fato ocorreu pela 
primeira vez em toda a 
série histórica, iniciada 
em 2003.

Os dados mostram 
que, entre janeiro a agos-
to, o acumulado é o me-
nor já registrado, com 
uma redução de 29,41% 
em relação ao mesmo pe-
ríodo do ano passado.

Os dados são do Ob-
servatório de Segurança 
Pública de Niterói (Osp-
Nit) e têm como base as 
ocorrências do 12º BPM 
e os registros feitos nas 
delegacias da cidade.

De acordo com dados 
do Instituto de Segu-
rança Pública (ISP), em 

julho deste ano, a cidade 
registrou 6 casos de ho-
micídios, contra 9 no ano 
passado.

Já no acumulado entre 
janeiro a julho, foram feitas 
60 ocorrências neste ano, 
mesmo número registrado 
em 2024 durante o período.

OUTROS CRIMES TAMBÉM 
TIVERAM REDUÇÃO
Em relação a crimes contra 
o patrimônio, Niterói tam-
bém registrou uma queda 
nos indicadores de roubos 
de rua e de veículos no  mês 
de agosto.

Foram registrados 68 
roubos de rua, representan-
do o menor mês de agosto 
de toda a série histórica. Os 
roubos de veículos tiveram 
queda expressiva, com ape-
nas 13 ocorrências, redução 
de 53% em relação a agosto 
de 2024.

integralmente à União.
Nas redes sociais, o ‘Movi-

mento de Luta nos Bairros, 
Vilas e Favelas’ emitiu um 
comunicado destacando o 
caso como “despejo violen-
to, ato criminoso, autoritário 
e profundamente fascista”. 

Ainda segundo o movimen-
to, mais de 18 pessoas acaba-

O DIA I Terça-feira, 9.9.2025  RIO DE JANEIRO   5

Rectangle


